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Přehled použitých zkratek a symbolů

S-N-O – soustava stroj – nástroj – obrobek (možné doplnit o P – přípravek)

EDM – electric discharge machining – elektrojiskrové (elektroerozivní) obrábění

HSS – high speed steel – rychlořezná ocel

HRC – značení zkoušky tvrdosti podle Rockwella se zatížením 1500 N

HRA – značení zkoušky tvrdosti podle Rockwella se zatížením 500 N

HV30 – značení zkoušky tvrdosti podle Vickerse se zatížením 300 N

HV10 – značení zkoušky tvrdosti podle Vickerse se zatížením 100 N

PCD – polykrystalický diamant

CBN – kubický nitrid boru

EDS – energy dispersive spectroscopy – analýza chemického složení vzorku

CVD – chemical vapor deposition – chemická depozice z plynné fáze

PVD – physical vapour deposition – deponování odpařením z pevné fáze

VBD – vyměnitelná břitová destička

Ra – střední aritmetická hodnota drsnosti [µm]

vf – rychlost posuvu [mm/min]

vc – řezná rychlost [m/min]

fz – posuv na zub [mm]

n – otáčky [ot/min]

ae – šířka řezu [mm]

ap – hloubka řezu [mm]

TiC – karbid titanu

TiN – nitrid titanu

TiCN – karbonitrid titanu

Al2O3 – oxid hlinitý

2D – dvourozměrný

3D – trojrozměrný
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1 Úvod

V posledních letech, na základě vydaných článků zhruba od roku 2015, se vývoj řezných

nástrojů začíná zaobírat myšlenkou obrábění materiálu, jako je slinutý karbid. Slinuté karbidy

jsou materiály dosud využívané především k obrábění, a ne jako předmět obrábění. Poptávka

producentů licích a vstřikovacích forem, lisovacích a střižných forem nebo zápustek vede

výrobce nástrojů k hledání nových nástrojů či inovativních strategií a technologií vhodných

k produktivnímu obrábění tak tvrdého materiálu, jakým je slinutý karbid.

Právě komplexní efektivnost možného řešení je jedním z hlavních důvodů, proč mnozí

k třískovému obrábění tolik vzhlíží. Dosavadní metody obrábění takto tvrdých materiálů jsou

pro malé úběry často časově velmi náročné, což se následně pojí i s horší rentabilitou výroby

nehledě na kvalitu povrchu nebo omezenost, co do rozmanitosti tvaru obrobku.

Tato práce je pojata jako úvod do problematiky obrábění slinutého karbidu. Poskytuje poznatky

nasbírané v této oblasti z dostupných studií a nabízí vstup do experimentálně hledaného řešení.

Cílem této práce je porovnání teoretických očekávání nabytých z prostudovaných studií

s praktickými testy provedenými dostupnými nástroji na dodaném vzorku slinutého karbidu.

1.1 Podnět k diplomové práci

Tato práce vznikla na základě zájmu výrobce nástrojů firmy ISCAR o otestování nástrojů

z jejich portfolia na konkrétním obrobku ze slinutého karbidu. Tento požadavek přišel od jejich

zákazníka, výrobce skleněných výrobků složitých tvarů, který k jejich výrobě využívá forem

právě ze slinutého karbidu. Dosavadní výroba pomocí elektroerozivního obrábění (EDM) je pro

ně energeticky a časově náročná a často se nedosahuje požadovaných kvalit obrobené plochy.

Testovaným předmětem obrábění v této práci se proto stala část formy na skleněné korálky

vyrobená ze slinutého karbidu, viz obrázek 1.1, kde jsou v horní části na obvodu prstence

viditelné kapsy, jejichž výroba třískovým obráběním by měla nahradit dosavadní technologii –

EDM.

Obrázek 1.1 Obrobek ze slinutého karbidu
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2 Rešerše v oblasti frézování slinutých karbidů

Rešeršní prací v problematice frézování slinutého karbidu, byly nalezeny studie zabývající

se touto problematikou, jejichž výsledky byly brány v potaz v experimentální části této práce.

Nalezené podklady ukazují, že mnohé výzkumné týmy hledají řešení v této oblasti, ale že stále

nikdo nedošel k produktivnímu řešení, které by bylo využitelné pro výrobní praxi. Nalezení

efektivních podmínek, za kterých by slinutý karbid mohl být frézován, je zcela jistě jedním

z dalších milníků v technologii obrábění.

Na předních místech ve vývoji frézování slinutých karbidů stojí japonské univerzity, jejichž

výzkumy poskytují nejvíce podkladů a nabízejí základní vhled do fyzikálních jevů při obrábění

takto tvrdých materiálů. Výsledky dostupných studií seznamují s měřeními popisujícími

zvolené experimentální podmínky a chování řezného prostředí, obrobku a nástroje, nenabízejí

však jednoznačný návrh pro produktivní obrábění využitelné ve výrobním procesu.

Za studie poskytující nejrelevantnější informace považuji články níže popsané, věnující

se problematice frézování slinutých karbidů.

V následujících kapitolách rešeršní části diplomové práce jsou v kapitolách 2.1 – 2.3 popsány

studie zabývající se frézováním slinutého karbidu pomocí karbidové frézy s diamantovým

povlakem. Kapitoly 2.4 a 2.5 nabízí řešení frézování slinutého karbidu pomocí

polykrystalického diamantu.

2.1 Mechanisms and characteristics of direct cutting of tungsten carbide

using a diamond-coated carbide end mill

Autoři Okada et al. [3] vypracovali tuto práci na základě provedené rešerše se zaměřením

na současné metody v obrábění slinutých karbidů. Výsledkem průzkumu bylo zjištění,

že technologie využívané k obrábění slinutých karbidů jsou převážně založené na metodách

využívajících principů elektrojiskrového obrábění, broušení nebo lapování. Všechny zmíněné

postupy jsou ovšem neproduktivní, časově náročné a v případě EDM dochází k mikrotrhlinám

na povrchu součásti. Tato práce vznikla s cílem experimentálně ověřit výrobní metodu, která

by dosahovala vysokých hodnot úběru materiálu. S ohledem na ekonomičnost procesu byla pro

tento experiment zvolena fréza ze slinutého karbidu povlakovaného CVD (chemical vapour

deposition) diamantem. Materiály, jako kubický nitrid boru (CBN) a polykrystalický diamant

(PCD), byly zavrženy právě pro jejich vysokou pořizovací cenu.

Pro experiment byla použita dvoubřitá kulová fréza o průměru 6 mm s diamantovým povlakem

tloušťky 20 µm. Obráběn byl slinutý karbid o tvrdosti 90 HRA, s obsahem karbidu wolframu

(WC) 80 – 90% a kobaltu (Co) 9 – 13%. Na vzorku se obráběly drážky pomocí 3 osého

obrábění a oblast řezu byla chlazena pouze vzduchem.

Vhodnost nástroje byla posuzována na základě integrity obrobeného povrchu a opotřebení

nástroje. Pro lepší interpretaci výsledků se v průběhu experimentu měřila i teplota řezání

a řezné síly působící na obrobek. Z vyhodnocení teplot se došlo k závěru, že se zásadně neliší

od teplot vyskytujících se v řezu při obrábění kalené oceli.

Experimentem bylo prokázáno, že ačkoliv se povlak na čele nástroje odštípne velmi záhy

po začátku řezu, při velmi malých posuvech na zub stále dochází k úběru materiálu zbývajícím

povlakem na hřbetu nástroje. Dokonce díky zostření geometrie frézy dojde ke snížení řezné síly

a zvýšení objemu třísky. Z tohoto důvodu není vhodné, aby posuv na zub překročil hranici

tloušťky povlaku. Odštípnutím povlaku z čela dochází ke změně hloubky řezu. Tento jev

je možné, v případě nového nástroje a obrábění součásti na čisto, eliminovat cíleným

opotřebením nástroje před samotným obráběním. V případě hrubování tento problém odpadá.
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Při překročení posuvu na zub přes hranici tloušťky povlaku, dochází k lomu frézy po zhruba

100 mm v řezu.

Na obrázku 2.1 je viditelná oblast odloupnutí diamantového povlaku z čela nástroje.

Na obrázku 2.2 je detail oblasti D z obrázku 2.1, kde je vyznačena tloušťka povlaku, která

by pro stabilní obrábění měla být vždy vyšší než hodnota posuvu na zub.

Obrázek 2.1 Odloupnutí povlaku (oblast Flaking) [3] Obrázek 2.2 Detail oblasti D z obrázku 2.1[3]

Bylo dosaženo maximální řezné dráhy 4680 mm. V této fázi již nebylo možné pokračovat

ve stabilním řezu z důvodu absence povlaku na čele i hřbetu v oblasti špičky nástroje.

Do dosažení maximální obrobené dráhy nástroj vykazoval vysokou efektivitu úběru materiálu


[…]


portfoliu monolitní PCD vícebřité torusové i dvoubřité kulové frézy. Ve svých podkladech

u daných nástrojů dokonce uvádí vhodnost pro obrábění keramiky, slinutého karbidu, safíru

a skla. To jsou velmi tvrdé materiály, využití těchto nástrojů proto slibuje dobré výsledky.

Na dostupných videích zveřejněných výrobcem je vidět obrábění slinutých karbidů těmito

frézami se značnou efektivitou. Konkrétně jde o obrábění slinutého karbidu třídy K40 bez bližší

specifikace nebo slinutého karbidu s označením Ceratizit CF H40S+ s uváděnou tvrdostí

90,1 HRA, respektive HV10 1400. U posledního zmíněného výrobce používá

vysokorychlostního obrábění (HSC) s frézami o průměru od 1 do 4 mm a dosahuje údajné

drsnosti obrobeného povrchu Ra 0,025 µm. [34][35]

Firma nabízí jak monolitní kulové frézy z PCD do průměru 1 mm, tak i monolitní PCD torusové

frézy do průměru 3,3 mm. Pro využití v případě žádané kulové kapsy by se kapsa mohla

nejdříve vyhrubovat nabízenou torusovou frézou a dokončit frézou kulovou. Tyto nástroje mají

celou řeznou část tvořenou z PCD. Vhodnost aplikace těchto nástrojů na obrobení konkrétního,

v této práci testovaného, slinutého karbidu nelze s jistotou stanovit a nástroje je potřeba

otestovat na daném vzorku. Při potvrzení popisovaných vlastností nástrojů by se ale mohlo

jednat o potenciální řešení zkoumané problematiky.

Obrázek 8.1 Torusová fréza od výrobce 6C Tools AG [37]

Obrázek 8.2 Kulová fréza od výrobce 6C Tools AG [36]
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9 Závěr

Tato práce řeší problematiku frézování slinutého karbidu. Úvod práce seznamuje se současným

stavem prostřednictvím vědeckých publikací. Dále jsou uvedeny faktické informace potřebné

k pochopení problematiky. Druhá část práce je věnována experimentálnímu ověření získaných

poznatků a otestování dvou variant nástrojů zvolených pro frézování slinutého karbidu.

Obrobek a obráběný tvar použitý v této práci byl dodán firmou se zájmem na jeho využití

v oblasti výroby lisovacích forem. Použité nástroje byly výrobcem vybrané vzorky dvou

zvolených variant nástrojů pro aplikaci na velmi tvrdé materiály. Za těchto stanovených

podmínek bylo úkolem diplomové práce ověření obrobitelnosti daného vzorku ze slinutého

karbidu danými nástroji.

V práci prezentované studie se věnují problematice frézování slinutého karbidu za odlišných

podmínek s odlišnými nástroji. Ačkoliv všechny uvádějí závěry o úspěšném provedení

obrábění, srovnání s experimentální částí této práce je velmi problematické. Nelze zcela přesně

porovnat použité nástroje, ale ani dostupné informace o materiálu obrobku neposkytují data

jednoznačně definující jeho vlastnosti. Vlastnosti nástroje bývají často obchodním tajemstvím

výrobce. Vlastnosti obrobku jsou ve většině případů charakterizované obsahem WC a Co

a tvrdostí měřenou na stupnici HRA, mimo rozsah uvedený normou. Proto je porovnání

podmínek, za kterých experimenty probíhaly velmi komplikované. Výsledky autorů uvedených

studií proto nelze s jistotou úspěchu aplikovat na experimenty prezentované v této diplomové

práci.

Ke zpřesnění výsledků práce by bylo vhodné provedené testy provádět s větším množstvím

nástrojů pro prostupné otestování vlivů jednotlivých řezných parametrů a nalezení optimálních

podmínek. Lze uvažovat nad změnou otáček vřetene, posuvu na zub, naklonění nástroje nebo

druhu chlazení. Na základě výsledků práce ale nelze s jistotou předpokládat, že by došlo

k nalezení podmínek takových, které by měly vliv na výrazné prodloužení životnosti nástroje.

Další vývoj experimentu by proto měl směřovat směrem k volbě vhodnějšího nástroje

schopného obrobení testovaného materiálu. Ačkoliv výrobci nástrojů nabízejí frézy

pro obrábění velmi tvrdých materiálů, tak podle informací z katalogu nelze dopředu stanovit

vhodnost daného nástroje pro konkrétní obráběný materiál. Vybraný nástroj je potřeba

experimentálně otestovat.

Výsledek této diplomové práce nepotvrdil vhodnost použitých nástrojů pro obrábění daného

materiálu. S ohledem na předpokládaný další vývoj v oblasti obrábění slinutých karbidů

je vhodné uvést pořizovací cenu využitých nástrojů, ke které je, v případě zavedení nové

technologie do výroby, potřeba přihlédnout. Nástroj ze slinutého karbidu povlakovaný CVD

diamantem (INSAP020-144562R001) byl pořízen za 1800,- Kč/ks. Nástroj s napájenými PCD

destičkami (INDIABN040.06Z02R020) byl pořízen za 7200,- Kč/ks.

S použitými nástroji bylo problematické dosáhnout původního záměru vytvoření půlkulových

kapes na obvodu testovaného vzorku SK. V případě dalšího hledání alternativního řešení

obrobení SK frézováním, je také potřeba srovnat dobu obrábění. Ta nemohla být v této práci

stanovena pro neobrobení požadovaného tvaru. Výroba 36 kapes o průměru 6 mm pomocí EDM

trvá 10 – 12 hodin.

Na základě výsledků experimentů lze pro obrábění doporučit nástroje z PCD před nástroji

z povlakovaných slinutých karbidů. Návrh možné varianty nástroje využitelného pro další

vývoj stanovení obrobitelnosti daného slinutého karbidu je popsán v následující kapitole.
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