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Otázky

1) Z výsledků rešerše vyplynulo doporučení frézovat slinutý karbid za sucha, chladit vzduchem, případně

využít olejové mlhy. Proč jste v pre-experimentu a následném experimentu použil chladicí kapalinu?

2) Dokázal byste vyjádřit, zda mělo zvýšení vc pozitivní nebo negativní vliv na výsledky experimentu

(otázka se týká vlastního experimentu - kapitola 7)?

Slovní vyjádření oponenta práce

Velmi pozitivně hodnotím rešeršní část práce, která je věnována problematice obrábění slinutého

karbidu. Z těchto podkladů student sestavil určitá doporučení pro vlastní experiment, který následně

realizoval.

Vlastní část studentovy práce bohužel obsahuje:

 Neúplně popsaný pre-experiment. K třetí části pre-experimentu není uvedeno procesní prostředí.

Až v závěru kapitoly 6.2 je možné zjistit, jakým nástrojem bylo obrábění realizováno.

 Nedostatečný popis obrázků a přiložených řezů obrobených "kapes", které by jednoznačně

potvrzovaly studentovy závěry. Jedná se o např. o tvrzení, že: "Využitím tří-osého obrábění se

oproti pěti-osému obrábění dosáhlo výrazně lepší kvality obrobeného povrchu dna, viz grafické

zobrazení níže."-str. 39. Toto tvrzení není podloženo žádnou konkrétní hodnotou, měřením a ani

srovnáním provedených řezů. Podobných konstatování se student dopouští ve své práci

opakovaně.

 Obrázky bez kót, měřítek či jakéhokoli jiného značení/popisu. Od strany 53 jsou v diplomové práci

2D obrázky z mikroskopu, které obsahují již zmíněný nedostatek. Není tedy možné zjistit, které

hodnoty/parametry opotřebení jsou měřeny, a tím pádem popisovány a hodnoceny. Stejně tak

tomu je na str. 60, kde autor zobrazuje příčný řez vyrobenou drážkou, o jejíchž rozměrech se nic

nedozvíme.

 Zcela chybí jakékoliv grafické vyjádření, které by jednoznačně potvrzovalo studentova tvrzení.

Jako například graf opotřebení v závislosti na čase obrábění/objemu odebraného materiálu/ujeté

dráze nástroje.

I přes všechny mnou zmíněné výtky nabízí předložená diplomová práce základní informace ohledně

problematiky frézování tvarově složité plochy do slinutého karbidu a tvoří tak základ pro další

experimentální činnost, která může na dosavadní výsledky navázat.

Předložená diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu a doporučuji ji k obhajobě.
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